
2341 Bibliografie

Bibliografie

ADAMOVÁ, K.: Dejiny veřejného práva ve střední Evropě. Praha 2000.
ADAMOVÁ, K.: Kotázce kontinuity a diskontinuity práva v České republice. In: Sou
kup, L. (ed.): Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945-1990. 
Praha 2002.

Adamová, K.: Právní déjiny a Kleió — Múza déjepisectví. In: Gerloch, A. (ed.): 
Teoretické problémy práva na prahu 21. století. Praha 2002.

Adamová, K. / KŘÍŽKOVSKÝ, L.: Déjiny myslení o právu. Praha 2007.

Alan, J.: Etapy života očima sociologie. Praha 1989.

Alexy, R.: Begriffund Geltung des Rechts. Freiburg I Múnchen 2002.

Alexy, R.: Rechte und Prinzipien. In: Recht, Vernunft und Diskurs. Frankfurt am 
Main 1995.

Alexy, R.: Theorie der Grundrechte. Frankfurt am Main 1994.

Alchourrón, C. E. / Bulygin, E.: Normative Systeme. Freiburg / Múnchen 
1994.
Anzenbacher, A.: Úvod do etiky. Praha 1994.

Arendtová, H.: O násilí. Praha 1995.

Atiyah, P. S.: Law &Modern Society. Oxford / New York 1995.

Bahounek, T: Filozofie náboženství. Olomouc 1992.

Balík, S. / Balík, S. ML.: Právní déjiny evropských zemí a USA. Dobrá Voda u Pel
hřimova 2002.

Balík, S. / Kubát, M.: Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů. Praha 
2004.

Ballestrem, K. / OTTMANN, H.: Politická filosofie 20. století. Praha 1993.

Baňouch, H.: Použití pojmu „ideologie“ při analýze skupinové sdílených přístupů 
k aplikaci práva. In: Hloušek, V. / Šimíček, V. (eds.): Dělba soudní moci v České 
republice. Brno 2004.

Bárány, E.: Moc a právo. Bratislava 1997.

Bárány, E.: Právne princípy medzi prirodzeným a pozitívnym právom. In: Právní 
principy. Pelhřimov 1999.

Benda, E.: „Die Wúrde des Menschen ist unantastbar“. In: ARSP - Beiheft Nr. 22 
- Beiträge zur Rechtsanthropologie. Stuttgart 1985.

BENEŠ, E.: Svétová krise, kontinuita práva a nové právo revoluční. Praha 1946.

Beran, K.: Církevní právnické osoby. Právní rozhledy č. 6/2004.

Beran, K.: Právnické osoby veřejného práva. Praha 2006.

Beran, K.: Trestní odpovédnost lékaře za chybu při ošetření pacienta. Trestněprávní 
revue č. 1/2006.



Bibliografie 1 235

Berman, H. J.: Influence of Christianity on Western Law. In: Evan, W. M. (ed.): 
The Sociology of Law. New York 1980.
BĚLOVSKÝ, P.: Advokacie a jurisprudence ve starověkém Římě. Praha 2005.

Blackwellova encyklopedie politického myslení. Brno 2000.

Blahož, J. / Balaš, V. / KLÍMA, K.: Srovnávací ústavní právo. Praha 1998.

Bláha, I. A.: Ethika jako věda. Místo a rok vydání chybí - zřejmě Brno 1991.

Bláha, I. A.: Filosofie mravnosti. Brno 1922.

Bláha, I. A.: Sociologie. Praha 1968.

Bobek, M. / Boučková, P. / KÚHN, Z. (eds.): Rovnost a diskriminace. Praha 
2007.

Boguszak, J.: K teorii tvorby práva (hodnoty, normy, právní principy). In: Právnická 
fakulta Univerzity Karlovy 1348-1998. Praha 1998.

Boguszak, J.: Pojetí, druhy a význam právních principů. Právny obzor č. 3/2003.

Boguszak, J.: Právní principy, hodnoty, finalita. In: Právní principy. Pelhřimov 
1999.

Boguszak, J.: Právo a postmoderní situace. Právník č. 11/2005.

Boguszak, J.: Stát a právo v postmoderním světě. Listy č. 5/2000.

Boguszak, J.: Vyústění antinomie jusnaturalismu a juspozitivismu. Právník č. 
6/1995.

Boguszak, J.: Vzestupprávnictvía některá úskalí. In: Klíma, K. / Jirásek, J. (eds.): 
Pocta Jánu Gronskému. Plzeň 2008.

Boguszak, J.: Zásluhy a neúspěchy normativní teorie. In: Místo normativní teorie 
v soudobém právním myšlení. Brno 2003.
Boguszak, J. / Čapek, J. / Gerloch, A.: Teorie práva. Praha 2004.

Boguszak, J. (red.): Teorie státu a práva I-II. Praha 1967-1968.

Boháček, M.: Nástin přednášek o soukromém právu římském III/I. Praha 1947.

Boháčková, R.: Dějiny právního myšlení. Brno 1994.

Bonfante, P.: Instituce římského práva. Brno 1932.

Braun, J.: Einfúhrung in die Rechtswissenschafi. Túbingen 2001.

Brostl, A.: Právny štát. Košice 1995.

Budil, I.: Mýtus, jazyk a kulturní antropologie. Praha 1992.

Burda, j.: Existenciálni a normativní povaha právnického myšlení. Praha 1947.

Bušek, V.: Učebnice dějin práva církevního I a II. Praha 1946.

BYDLINSKI, F.: Grundzúge derjuristischen Methodenlehre. Wien 2005.
Cabada, L., / Kubát, M. a kol.: Úvod do studia politické vědy. Praha 2004.

Canetti, E.: Masa a moc. Praha 2007.
Císař, J. / KINDL, V.: Vývoj zákonodárství na území ČSR 1945-1990. In: Soukup, L.
(ed.): Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945-1990. Praha 2002.



236 I Bibliografie

Císařová, D.: Presumpce neviny jako základní zásada trestního řízení v demokratic
kém státe (úvahy a podněty pro rekodifikaci). Trestní právo č. 4/1998.
Císařová, D.: Trestní právo a trestní řízení na území nynější České republiky v letech 
1945-1989. In: Soukup, L. (ed.): Příspěvky k vývoji právního řádu v Českoslo
vensku 1945-1990. Praha 2002.

Coreth, E.: Co je člověk? Praha 1994.
Čapek, J.: Interpretace socialistického práva. Praha 1983.

Čapek, J.: Principy a konzistentnost právního myšlení (k problematice regulativní 
funkce práva). In: Právní principy. Pelhřimov 1999.
Čapek, J.: Spravedlnost a soudní rozhodování. Právník č. 6/1995.

Čepelka, Č. / Šturma, P.: Mezinárodní právo veřejné. Praha 2003.

Čermák, V.: O podstatě práva. Praha 1940.

Černá, P.: Rozvod, otcové a děti. Praha 2001.

Černá, S.: Lze překročit hranici právní subjektivity obchodní společnosti? In: Wintr, 
J. / Dolejší, K. (eds.): Nové jevy v právu na počátku 21. století. PF UK v Praze. 
Praha 2008.

David, R.: Anglické právo. Bratislava 1972.

David, V. / Sladký, P. / Zbořil, F.: Mezinárodní právo veřejné. Praha 2005.

Dějiny evropské civilizace II. Praha 1995.

Dějiny evropského kontinentálního práva. Praha 2003.

Dějiny právnického stavu a právnických profesí. Praha 1999.

Dnistrjanský, S.: Základy moderního práva soukromého. Praha 1928.

Doležal, T.: Právní hermeneutika a problematika tzv. předporozumění. In: Ger- 
loch, A. / Maršálek, P. (eds.): Problémy interpretace a argumentace v soudobé 
právní teorii a právní praxi. Praha 2003.

Dostálová, J. / Harvánek, J.: Právní principy, zásady a pravidla. In: Právní prin
cipy. Pelhřimov 1999.

Durozoi, G. / Roussel, A.: Filozofický slovník. Praha 1994.

Dvořáková, V. / Kunc, J.: O přechodech k demokracii. Praha 1994.

Dworkin, R.: Když se práva berou vážně. Praha 2001.

Echaudemaison, C. D. a kol.: Slovník ekonomie a sociálních věd. Praha 1995.
Eibl-Eibesfeldt, I.: Člověk - bytost v sázce. Praha 2005.

Engisch, K.: Einführung in das juristische Denken. Stuttgart 2005.

Esser, J.: Grundsatz und Norm in der richterlichen Fortbildung des Privatrechts. 
Tübingen 1956.

Evan, W. M. (ed.): The Sociology ofLaw. New York 1980.

Fenyk, J.: Kontinentální dogmatismus a anglosaský pragmatismus zpohledu základů 
trestní odpovědnosti. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním 
právu. Praha 2005.



Bibliografie 1 237

Fiala, P.: Politická dimenze lidských práv. In: Hanuš, J. (ed.): Lidská práva. Brno 
2001.

Filozofický slovník (a. ..n). Praha 1985.

Filozofický slovník. Olomouc 1995.

Foucault, M.: Dohlížet a trestat. Praha 2000.

Freisler, R.: Richter und Gesetz. In: Die Verwaltungs-Akademie. Ein Handbuch 
für den Beamten im nationalsozialistichen Staat. Berlin, po r. 1933. I. díl, č. 17.

Froněk, M.: Legislativa ve světle nemožnosti ekonomické kalkulace za socialismu: 
Příspěvek Bruna Leoniho kprávní vědě. In: Gerloch, A. / Kysela, J.: Tvorba práva 
v České republice po vstupu do Evropské unie. Praha 2007.

FucHS, A.: Autorita. Praha 1930.

FucHS, A.: Kurs křesianskéstátovědy. Praha 1938.

Fukuyama, E: Velký rozvrat. Lidská přirozenost a rekonstrukce spoleěenského řádu. 
Praha 2006.

Fuller, L.: Morálka práva. Praha 1998.

Gereich, K.: Skutkové zjištění a právní posouzení v řízení soudním. Praha / Brno 
1934.
Gerloch, A.: K možnostem stabilizace právního řádu České republiky a zvýšení efek
tivnosti legislativního procesu. In: Otázky tvorby práva v České republice, Polské 
republice a Slovenské republice. Plzeň 2005.

Gerloch, A.: Má zákon budoucností (Zákony a zákoníky v 21. století). In: Ger
loch, A. / Maršálek, P (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.

Gerloch, A.: Princip právní jistoty v soudobém právu. In: Právní principy. Pelhři
mov 1999.

Gerloch, A.: Teorie práva. Plzeň 2004.

Gerloch, A.: Záměrnost a spontánnost v působení práva. In: Právnická fakulta UK 
1348-1998. Praha 1998.

Gerloch, A. / Kysela, J. / KÜHN, Z. / WINTR, J. / Tryzna, J. / Maršálek, P. / 
Beran, K.: Teorie a praxe tvorby práva. Praha 2008.

Gerloch, A. (ed.): Teoretické problémy práva na prahu 21. století. Praha 2002.
Gerloch, A. / Kysela, J. (eds.): Tvorba práva v České republice po vstupu do Ev
ropské unie. Praha 2007.

Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Problémy interpretace a argumentace v soudobé 
právní teorii a právní praxi. Praha 2003.

Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.

Giddens, A.: Sociologie. Praha 1999.

Gillis, M.: Systém precedentního práva v tradici common law. In: Kühn, Z. / Bo
bek, M. / Polčák, R. (eds.): Judikatura a právní argumentace. Praha 2006.

Gizbert-Studnicki, T.: Der Vorverständnisbegriff in der juristischen Hermeneutik. 
ARSP Nr. 4/1987.



238 1 Bibliografie

Gronsky, J.: Komentované dokumenty k ústavním dejinám Československa I-IV. 
Praha 2006-2007.

Gřivna, T.: Soukromá žaloba v trestním řízení. Praha 2005.

Gurevič, A. J.: Kategorie stredoveké kultury. Praha 1978.

Hamerský, M. (ed.): Přijatelnost trestu smrti. Brno 2001.

Hanel, J.: Všeobecná právo- i státovéda. Praha 1909.

Hanuš, J. (ed.): Lidská práva. Brno 2001.

Hanuš, L.: Právní argumentace nebo svévole. Praha 2008.

Harrington, A. A KOL.: Moderní sociální teorie. Praha 2006.

Hart, H. L. A.: Pojem práva. Praha 2004.

Hart, H. L. A.: Právo, sloboda a morálka. Bratislava 2003.

Harvánek, J.: Motivační faktory v působení práva. Brno 1991.

Harvánek, J. A KOL.: Teorie práva. Brno 1998.

Hattenhauer, H.: Evropské déjinypráva. Praha 1998.
Havlík, R.: Úvod do sociologie. Praha 2005.

Hayek, F. A.: Právo, zákonodárství a svoboda. Praha 1998.

Hendrych, D. A KOL.: Správní právo. Obecná část. Praha 1998.

Heyrovský, L.: Déjiny a systém soukromého práva římského. Praha 1903.

Heywood, A.: Politické ideologie. Praha 1994.

Heywood, A.: Politologie. Praha 2004.

Hobhouse, L. T.: Liberalism. Praha 1914.

HoBZA, A.: Pomer mezi státem a církví. Jeho vývoj a přítomný stav. Praha 1931.

HoBZA, A.: Právo mezinárodní. Praha 1915.
HoBZA, A.: Úvod do mezinárodního práva mírového. Část I. Praha 1933.

Hoeren, T. / Stallberg, Ch.: Grundzůge der Rechtsphilosophie. Munster 2001.
Hoetzel, J.: Československé správní právo. Část všeobecná. Praha 1937.

Hollander, P.: Dvojí povaha dispozitivní právní normy. In: Veřejná správa a prá
vo. Praha 1997.

Hollander, P.: Filosofie práva. Plzeň 2006.

Hollander, P.: Základy všeobecnéstátovédy. Praha 1995.

Holub, A.: Eugenika a právo - krátké zamyšlení. Právník č. 10/2006.

HORT, D.: Sociologie státu. Praha 1936.
Horyna, B.: Úvod do religionistiky. Praha 1994.

Houbová, D.: Standardní a nadstandardní metody interpretace právního textu a ré
torika v soudcovské argumentaci. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Problémy 
interpretace a argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi. Praha 2003.

Hoffding, H. / Král, J.: Přehledné déjiny filosofie. Praha 1947.



Bibliografie I 239

Hrdina, J.: Štát, právo a třída. Praha 1923.

Hrdlička, V.: O německém pojetí práva. Všehrd č. 4/1939.

HuNGR, P. / Kalvodová, V.: Afroasijské právní kultury. Brno 2002.

Hungr, P. / Krsková, A.: Psychologické aspekty působení práva. Brno 1985.

Hungr, P. A KOL.: Sociologie práva. Brno 1992.

HuNKE, H.: Základní rysy německého národního a branného hospodářství. Praha 
1943.

Huntington, S.: Střet civilizací. Praha 2001.

HuRDÍK, J.: Institucionální pilíře soukromého práva v dynamice vývoje spoleěnosti. 
Praha 2007.

HURDÍK, J.: Právnické osoby a jejich typologie. Praha 2003.

CHALUPNÝ, E.: Sociologie a filosofie práva a mravnosti I. Praha 1929.

Janet, P.: Dějiny vědy politické I. Praha 1896.

Janotová, H. A KOL.: Profesní etika. Praha 2005.

Jelínek, J.: Trestní odpovědnost právnických osob. Praha 2007.

Jellinek, G.: Všeobecná státověda. Praha 1906.

Jhering, R. von: Boj za právo. Praha 1897.

Jhering, R. von: Zweck im Recht. Leipzig 1893.
Kallab, J.: Úvod ve studium metod právnických. I. a II. Brno 1920 a 1921.

Kapras, J.: Přehled právních dějin zemí České koruny. Praha 1935.

Karevová, M. P.: Právo a mravnost v socialistické společnosti. Praha 1953.

Kaufmann, A.: Rechtsphilosophie. Mänchen 1997.

Kaufmann, A. / HASSEMER, W. / Neumann, U. (HRSG.): Einfůhrung in Rechts
philosophie und Rechtstheorie der Gegenwart. Heidelberg 2004.

KÁNSKÝ, J. / Machovec, M. / MARUŠIAK, M.: Morálka dnes a zajtra. Bratislava 
1963.
Keller, J.: Úvod do sociologie. Praha 2005.

Kelsen, H.: Allgemeine Staatslehre. Berlin 1925.

Kelsen, H.: Ryzí nauka právní. Brno / Praha 1933.

Kelsen, H.: Základy obecné teorie státní. Brno 1926.

Kincl, J.: Dieta et regulae iuris aneb právnické mudrosloví latinské. Praha 1990.
KINCL, J. / Urfus, V.: Římské právo. Praha 1990.

Kincl, J. a kol.: Všeobecné dějiny státu a práva. Praha 1983

Kindlová, M.: Koncept vlády práva (rule oflaw) v kontextu parlamentní suverenity 
ve Spojeném království. In: Pocta prof. JUDr. Václavu Pavlíčkovi, CSc., k 70. na
rozeninám. Praha 2004.



240 1 Bibliografie

KIšš, P.: Neprávni normativní systémy jako součást objektu interpretace podle českého 
práva. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.).: Problémy interpretace a argumentace 
v soudobé právní teorii a právní praxi. Praha 2003.

Klabouch, J.: Staré české soudnictví. Jak se dříve soudívalo. Praha 1967.
Kliment, J.: Úvod do studia právnického na podkladě historickém. Praha 1932.

Klíma, K.: Pyramidální a praktické důsledky vstupu do Evropské unie pro ústavní 
pojetí pramenů práva v České republice. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon 
v kontinentálním právu. Praha 2005.
Klokočka, V.: Ústavní systémy evropských států. Praha 1996.

Knapp, V.: Dvě cesty československého práva: kontinuita a diskontinuita (1918, 
1945). Právník č. 3/1979.

Knapp, V.: Kazdy je způsobilý mít práva (Je každý k tomu způsobilý?). Právník č. 
2/1994.

Knapp, V.: Problém nacistické právní filosofie. Praha 1947.

Knapp, V.: Promény času. Praha 1998.

Knapp, V.: Teorie práva. Praha 1995.

Knapp, V.: Velké právní systémy. Praha 1996.

KNAPP, V.: Vedecká propedeutika pro právníky. Praha 2003.

Knapp, V. A KOL.: Tvorba práva a její současné problémy. Praha 1998.

KNAPPOVÁ, M.: Povinnost a odpovédnost v občanském právu. Praha 2003.

Koblížek, O.: Sociologie a právo. Praha 1934.

Koblížek, O.: Soukromoprávní instituce (manželství, vlastnictví a smlouva) ve XX. 
století. Praha 1934.

Kodifikace - mezníky právních déjin. Praha 1994.

Koellreutter, O.: Quellen des nationalsozialistischen Staatsrechts. In: Die Ver
waltungs-Akademie. Ein Handbuch für den Beamten im nationalsozialistischen 
Staat. Berlin, po r. 1933. I. díl, č. 16.

Komárková, B.: Původ a význam lidských práv. Affoltern am Albis 1986.

Kramer, E. A.: Juristische Methodenlehre. Bern / München / Wien 2005.
Kratochvil, J. / ČERNOCKÝ, K. / Charvát, O.: Filosofický slovník. Brno 1937.

Kratochvíl, J.: Humanitární intervence v současném mezinárodním právu. AUC 
luridica č. 3/2005.

Kraus, E: Ideálne štáty. Bratislava 1936.

Kraus, E: Sociální funkce práva. Praha 1934.

Král, R.: Zásady aplikace komunitárníhopráva národními soudy. Praha 2003.

Krčmář, J.: Právo občanské. I. díl. Praha 1927.

Krejčí, E: Positivní etika. Praha 1922.

KROUPA, J. A KOL.: Politologie. Brno 1998.



Bibliografie | 241

Kršková, A.: Dejiny evropského politického a právního myslení. Praha 2003.

Křížkovský, L. / Adamová, K.: Déjiny myslení o státé. Praha 2000.
Kubelka, V.: Římské realie a literatura. Prostějov 1927.

KUBEŠ, V.: Kapitoly z právní sociologie. Brno 1991.

Kusů, L. / Hungr, P. / Osina, P.: Teorie práva. Praha 2007.

Kudrna, J.: Role státu při zajišťování bezpečnosti jako základního předpokladu 
uplatňování lidských práv. In: Český stát a vzdělanost. Praha 2002.

Kuklík, J. / Petráš, R.: Nadnárodní integrace v Evropé. Praha 2007.

KuKLÍK, J. / Seltenreich, R.: Déjiny angloamerického práva. Praha 2007.

KÜHN, Z.: Aplikace práva soudcem v éře středoevropského komunismu a transforma
ce. Praha 2005.

KÜHN, Z.: Aplikace práva ve složitých případech. Praha 2002.

KÜHN, Z.: Derogace a aplikační přednost ve vztahu domácího, mezinárodního a ko- 
munitárního práva. Soudní rozhledy č. 1/2004.

KÜHN, Z.: Doktrína stare decisis v zemích common law. Právník č. 8/1999.

KÜHN, Z.: Kontinentální a angloamerický precedent na prahu 21. století. AUC Iu- 
ridica č. 1/2002.

Kühn, Z.: Ochrana lidského plodu v trestním právu. Praha 1998.

Kühn, Z.: Postavení soudní moci v Evropé na počátku 21. století a výhledy do bu
doucnosti. In: Simíček, V. (ed.): Role nejvyšších soudů v evropských ústavních 
systémech - čas pro změnu? Brno 2007.

Kühn, Z.: Samovykonatelnost, přímá účinnost a nékteré teoretické otázky aplikace 
mezinárodních smluv ve vnitrostátním právu. Právník č. 10/2002.

KÜHN, Z.: Závaznost nálezů Ústavního soudu pro obecné soudy: pokus o struktu
rování problému. In: Gerloch, A. (ed.): Teoretické problémy práva na prahu 21. 
století. Praha 2002.

Kühn, Z. / Bobek, M. / Polčák, R. (eds.): Judikatura a právní argumentace. 
Praha 2006.

Kysela, J.: Dvoukomorové systémy. Praha 2004.
Kysela, J.: Kdopak by se „soudcovského státu“ báti In: Šimíček, V. (ed.): Role nej
vyšších soudů v evropských ústavních systémech - čas pro změnu? Brno 2007.
Kysela, J.: Konsolidace právního státu v ČR - stav a perspektivy. In: Dančák, B. / 
Hloušek, V. (eds.): Parlamentní volby 2006 a česká politika. Brno 2006.
Kysela, J.: Nad zákonem o Ústavním soudu ve svétle vybraných problémů ústavní pra
xe. In: Kysela, J. (ed.): Zákon o Ústavním soudu po třinácti letech. Praha 2006.

Kysela, J.: Právo na odpor a občanskou neposlušnost. Brno 2006.

Kysela, J.: Trend internacionalizace a europeizace právního řádu v praxi Parlamentu
ČR. In: Gerloch, A. (ed.): Teoretické problémy práva na prahu 21. století. Praha 
2002.



242 1 Bibliografie

Kysela, J.: Zákonodarný proces v České republice jako forma racionálního právního 
diskursu. In: Otázky tvorby práva v České republice, Polské republice a Slovenské 
republice. Plzeň 2005.

Kysela, J.: Zákonodárství bez parlamentů. Praha 2006.
Kysela, J. (ed.): Zákon o Ústavním soudu po třinácti letech. Praha 2006.

Lampe, E. J.: Das Menschenbild des Rechts: Abbild oder Vorbild. In: ARSP - Beiheft 
Nr. 22 - Beiträge zur Rechtsanthropologie. Stuttgart 1985.

Lang, W.: Prawo i moralnosc. Warszawa 1989.

Larenz, K.: Methodenlehre der Rechtswissenschaft. Berlin / Heidelberg / New York 
1979.

Le Fur, L.: Nástin mezinárodního práva veřejného. Praha 1935.

Le Goff, J.: Kultura středovéké Evropy. Praha 1991.

Lepař, M.: Ochrana práv osob nedospelých a nezletilých. Trebenice 1910.
Liessmann, K. / Zenaty, G.: O myšlení. Úvod do filosofie. Olomouc 1994.

Litsch, K.: Výmarská ústava a nástup fašismu v Némecku. Dějiny a současnost č. 
2/1960.
Luby, Š.: Občianskoprávny nárok. Právnické štúdie č. 2/1958.

Luhmann, N.: Soziale Systeme. Frankfurt am Main 1986.

MACCORMICK, N. / Weinberger, O.: Grundlagen des institutionalistischen Recht
spositivismus. Berlin 1985.

Macková, A.: Nezávislost soudců. Praha 1998.
Machalová, T.: Úvod do právní filozofie I. Brno 2001.

Machotka, O.: Mravní problém ve svétle sociologie. Praha 1927.

Machovec, D.: Déjiny antické filosofie. Praha 1993.

Mácha, K. / Marušiak, M.: Etika a dnešek. Praha 1960.

Maier, H.: Lidská práva - nárok na obecnou platnost a kulturní diferenciace. In: 
Hanuš, J. (ed.): Lidská práva. Brno 2001.

Malenovský, J.: Mezinárodní právo veřejné. Obecná část. Brno 1993.

MALENOVSKÝ, J.: Pomér mezinárodního a vnitrostátního práva obecné a v českém 
právu zvlášté. Brno 2000.

Maly, K. a kol.: Déjiny českého a československého práva do roku 1945. Praha 
1997.

Mandl, V.: Právní soustava Némecké říše. Praha 1939.

Marčenko, M. N. / Derjabina, E. M.: Pravovedenije. Moskva 2006.

Maršálek, P.: Akulturace českého práva ve 20. století (K dějinám českého práva do vstu
pu České republiky do Evropské unie). In: Gerloch, A. / Kysela, J. / Kühn, Z. / Wintr, 
J. / Tryzna, J. / Maršálek, P. / Beran, K.: Teorie a praxe tvorby práva. Praha 2008.

Maršálek, P.: Kotázce utváření vztahu práva, morálky a náboženství od minulosti 
k dnešku. AUC luridica č. 1/2002.



Bibliografie 1 243

Maršálek, P.: Od restituce k revoluci. K právní obnove v poválečném Československu.
In: Kokošková, Z. / Kocian, J. / Kokoška, S. (eds.): Československo na rozhraní 
dvou epoch nesvobody. Praha 2005.

Maršálek, P.: O normativní síle skutečnosti. Gerloch, A. / Kysela, J. (eds.): Tvorba 
práva v České republice po vstupu do Evropské unie. Praha 2007.

Maršálek, P.: O smyslu a limitech použití historického výkladu při aplikaci práva.
In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Problémy interpretace a argumentace v sou
dobé právní teorii a právní praxi. Praha 2003.

Maršálek, P.: Otázka kontinuity československého státu a práva v letech 1938
1945. In: Gerloch, A. (ed.): Teoretické problémy práva na prahu 21. století. Praha 
2002.

Maršálek, P.: Právo, postmoderna a životní jubileum prof. J. Boguszaka. Právník 
č. 6/2002.

Maršálek, P.: Promény české právní védy 1945-1989. In: Malý, K. / Soukup, L. 
(eds.): Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989. Praha 2004.

Maršálek, P.: Protektorát Čechy a Morava. Praha 2002.

Maršálek, P.: Teorie státu a práva v kontextu promén právního myšlení v českých 
zemích 1948-1989. Právněhistorické studie 39, 2007.

Maršálek, P.: Zákon v nacionálné socialistickém státé. In: Gerloch, A. / Maršálek, 
P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.

Matějka, J.: Principy organizace veřejné správy. Praha 1938.

Matoušek, O. / Kroftová, A.: Mládež a delikvence. Praha 1998.

Mayr, R. / Dominik, R.: Soustava občanského práva I. Brno 1929.

Mazanec, M.: Správní soudnictví. Praha 1996.

McCormack, M. H.: Strašná pravda o právnících. Praha 1997.

Mencl, V. A KOL.: Křižovatky 20. století. Praha 1990.

Merkl, A.: Obecné právo správní I -II. Praha / Brno 1931-1932.

Místo normativní teorie v soudobém právním myšlení. K odkazu Františka Weyra 
a Hanse Kelsena. Brno 2003.

Montesquieu, Ch.: O duchu zákonů. Praha 1947.

Morawski, W.: Ekonomická sociologie. Praha 2005.

Mucha, I.: Texty ze sociologie. Praha 2001.

Mucha, I. / Přibáň, J.: Texty k sociologii práva. Praha 1991.

Nakonečný, M.: Lexikon psychologie. Praha 1995.

Nawiasky, H.: Allgemeine Rechtslehre als System der rechtlichen Grundbegriffe. Ein
siedeln / Köln 1941.

Nešpor, Z. / Lužný, D.: Sociologie náboženství. Praha 2007.

Neubauer, Z.: Státovéda a theoriepolitiky. Praha 1947.



244 I Bibliografie

Novák, E: Interpretace, „správnost“, závaznost, komparatistika (Malé poznámky 
k velkému tématu). In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Problémy interpretace 
a argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi. Praha 2003.

Novotný, O.: Kriminalita, trestní právo, kodifikace (vybrané problémy). In: Práv
nická fakulta UK 1348-1998. Praha 1998.
Novotný, O.: Právní řád a prevence kriminality. In: Pocta Františku Šamalíkovi 
k 80. narozeninám. Praha 2003.

OPPENHEIM, L.: Mezinárodní právo. Sv. 1. Praha 1924.

Osina, P.: Význam kodifikace v kontinentální právní kultuře. In: Gerloch, A. / Mar
šálek, P.(eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.
Otázky tvorby práva v České republice, Polské republice a Slovenské republice. Plzeň 
2005.
Ottová, E.: Teória práva. Šamorín 2006.

Pannenberg, W.: Recht und Religion. In: ARSP - Beiheft Nr. 22 - Beiträge zur 
Rechtsanthropologie. Stuttgart 1985.

Pavčnik, M.: Teorija prava. Ljubljana 2007.

Pavlíček, V.: Nékolikpoznámek kprávním principům vprocesu transformace ústav
ních systémů. In: Právní principy. Pelhřimov 1999.

Pavlíček, V.: Státnost česká a československá, tradice a kontinuita. In: Týž: O české 
státnosti. Úvahy a polemiky. 1/ Český stát a Němci. Praha 2002.

Pavlíček, V.: Svrchovanost zákona v Evropské unii. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. 
(eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.
Pavlíček, V. a kol.: Ústavní právo a státovéda. I. díl. Obecná státovéda. Praha 
1998.

Pelikánová, I.: Hledání práva - nesprávnost v právu. In: Gerloch, A. (ed.): Teore
tické problémy práva na prahu 21. století. Praha 2002.

Pelikánová, I.: Právní úprava ekonomických vztahů v období 1948-1989, její po
vaha a důsledky. In: Malý, K. / Soukup, L. (eds.): Vývoj práva v Československu 
v letech 1945-1989.

Peška, Z.: Nástin přednášek z oboru ústavního práva. I. Základy všeobecné státovédy. 
Část 3.2. - Státní orgány. Bratislava 1933.

PiNZ, J.: Úvod do právního myšlení a státovédy. Praha / Nymburk 2006.

PIOTROWSKI, R.: Spór o model tworzenia prawa. Warszawa 1988.

Pithart, P.: Nad místem zákona v kontinentálním typu právní kultury. In: Gerloch,
A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.

Pithart, P.: Právo a politika v postmoderní situaci (Poznámky o slovech a jejich moz- 
ných významech). Právník č. 7/2006.

Podgórecki, A.: Sociologie práva. Praha 1966.

Popelová, J.: Etika. Praha 1962.

Pospíšil, L.: Etnologiepráva. Praha 1997.



Bibliografie I 245

PošvÁŘ, J.: Obecné pojmy správního práva. Brno 1946.

Právnická fakulta UK 1348-1998. Praha 1998.

Právní principy. Pelhřimov 1999.

Procházka, A.: Tvorba práva a jeho nalézání. Praha / Brno 1937.

Prokopovicz, S. N.: Russlands Volkswirtschafi unter den Sowjets. Zurich / New 
York 1944.

Prorok, V. / Lisa, A.: Politologie. Dobrá Voda u Pelhřimova 2003.

Prusák, J.: Principy v právnej teorii a právnej praxi. In: Právní principy. Pelhřimov 
1999.

PRUSÁK, J.: Teória práva. Bratislava 1999.

PŘIBÁŇ, J.: Legitimizacnífikce legality. In: Gerloch, A. (ed.): Teoretické problémy 
práva na prahu 21. století. Praha 2002.

PŘIBÁŇ, J.: Lidská práva, systém a dissens. Lidská práva č. 2/2000.

PŘIBÁŇ, J.: Komunistická teorie státu a práva: kritický nástin strukturních znaků 
a vývoje československé právní teorie v období let 1948-89. In: Malý, K. / Soukup, L. 
(eds.): Vývoj práva v Československu v letech 1945-1989. Praha 2004.

PŘIBÁŇ, J.: Sociologie práva. Praha 1996.

PŘIBÁŇ, J.: Sociologie práva: vývoj a trendy po roce 1989. Sociologický časopis č. 
1-2/2002.

PŘIBÁŇ, J.: Suverenita, právo a legitimita. Praha 1997.

Příruční sbírka justičních zákonů platných v zemích české a moravskoslezské. Praha 
1933.

Radbruch, G.: Der Mensch im Recht. Göttingen 1957.

Rauscher, R.: Přehled déjin soukromého práva ve střední Evropé. Bratislava 1934.

Ráček, B.: Církevní déjiny. Praha 1940.
Ráček, B.: Československé déjiny. Praha 1948.

Read, E. F.: Mezinárodní právo a mezinárodní vztahy. Praha 1926.

Rehbinder, M.: Rechtssoziologie. Berlin / New York 1993.

Reiche, Z.: Právo a jeho výraz. Praha 1947.
Rieger, B.: Říšské déjiny rakouské. Praha 1912.

Roberts, S. H.: Hitlerovo panství. Praha 1938.

Rottleuthner, H.: Einführung in die Rechtssoziologie. Darmstadt 1987.

Röhl, K.: Allgemeine Rechtslehre. Köln / Berlin / Bonn / München 1995.

Röhl, K. E: Rechtssoziologie. Ein Lehrbuch. Berlin 1987.

RUGGIERO, G.: Déjiny evropského liberalismu. Praha 1929.

Rüthers, B.: Das Ungerechte an der Gerechtigkeit. Osnabrück 1993.

Rüthers, B.: Rechtstheorie. München 2005.



246 I Bibliografie

Rúthers, B.: Recht undjuristen im Wechselder Systeme undIdeologien. Neue Justiz 
č. 7/2003.

Rychlý, T.: Právní normy a společenská praxe. Praha 1998.
Říchová, B.: Úvod do současné politologie. Praha 2002.

Sarkowicz, R. / Stelmach, J.: Teoriaprawa. Kraków 1998.

Saturník, T.: Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě. Praha 1945.

Sawicki, J.: Tajemství paragrafu. Praha 1970.

Scruton, R.: Slovník politického myšlení. Brno 1999.

Sedláček, J.: Nástin akademických přednášek z občanského práva I. Brno 1923.

Sedláček, J.: Občanské právo československé. Všeobecné nauky. Brno 1931.

Seelmann, K.: Rechtsphilosophie. Munchen 2004.

Seltenreich, R.: Dějiny vědy soukromého práva v Německu. Praha 1998.

Seltenreich, R.: Zákon jako pramen práva ve vývoji kontinentální právní kultu
ry. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 
2005.

Scheler, M.: Místo člověka v kosmu. Praha 1969.

Schelleová, I.: Organizace notářství, soudnictví a advokacie. Praha 1997.

Schilcher, B. / Koller, P. / Funk, B.-Ch. (Hrsg.): Regeln, Prinzipien und Ele
mente im System des Rechts. Wien 2000.

Skácel, M.: Eilosofiepráva. Praha 1947.
Skřejpek, M.: lus et religio. Právo a náboženství ve starověkém Římě. Pelhřimov 
1999.

Skřejpek, M.: Kpojetí zákona u klasických římských právníků. In: Gerloch, A. /
Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.
Sláma, M.: Úvod k dějinám filosofie práva. Praha 1993.

Slovník veřejného práva československého. Sv. I-V. Brno 1929-1948.

Slunéčková, J.: Neprávni normativní systémy a socialistické právo. AUC - luridica 
XXIX, Praha 1978.

Smejkal, M.: Právo církevníaprávo kanonické. Brno 1947.

Sobota, E.: Glossy 1939-1945. Praha 1946.

Sobotka, M. / Znoj, M. / Moural, J.: Dějiny novověké filosofie od Descarta po 
Hegela. Praha 1993.

Sommer, O.: Prameny soukromého práva římského. Praha 1932.

Sommer, O.: Učebnice soukromého práva římského I. Praha 1933.

Stelmach, J.: Systémové a topické koncepce kontinentálního práva. In: Gerloch, A. 
/ Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.

Stieber, M.: Dějiny soukromého práva v střední Evropě. Praha 1930.

Stieber, M.: Dějiny veřejného práva v střední Evropě. Právo trestní. Praha 1933.



Bibliografie I 247

Stôrig, H.: Malé dejiny filozofie. Praha 1992.

Stručný filosofický slovník. Praha 1966.

Suchánek, R.: Charta základních práv Evropské unie jako součást Smlouvy o ústavé 
pro Evropu. In: Pocta Františku Šamalíkovi k 80. narozeninám. Praha 2003.

Svoboda, E.: Ethické a sociální základy práva občanského. Praha, rok vydání ne
uveden.

Svoboda, E.: Ideové základy občanského práva. Praha 1936.

Svoboda, E.: Myšlenky o právu, etice a náboženství. Praha 1920.

Svoboda, E.: Výbor prací zpráva občanského a z právní filosofie. Praha 1939.

Szczepanski, J.: Základní sociologické pojmy. Praha 1966.
Šamalík, F.: Individuální svoboda a „zakazující“ stát. Právník č. 9/1995.

Šamalík, E: Pojetí svobody v Listiné a Ústavé České republiky. In: Právní principy. 
Pelhřimov 1999.
Šamalík, E: Právnípozitivismus v éře lidských práv. Právník č. 6/1995.

Šamalík, E: Právní stát a renesance „přirozeného práva“. Právník č. 10-11/1993.

Šamalík, E: Právní stát kontra stalinismus. Praha 1991.

Šamalík, E: Právo a společnost. Praha 1965.

Šamalík, E: Úvod do sociologie práva a politiky. Praha 1964.

Šámal, P.: Základní zásady trestního řízení v demokratickém systému. Praha 1992.

Šejvl, M.: Jak udélat spravedlnost slovy. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Pro
blémy interpretace a argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi. Praha 
2003.
ŠÍMA, J.: Ekonomie a právo. Praha 2004.

ŠÍN, Z.: Tvorba práva. Praha 2003.

Škop, M.: Právo a násilí. Brno 2006.

Šmausová, G.: Realita a normativitapráva - Ehrlichův a Kelsenův spor o sociologii 
práva. In: Místo normativní teorie v soudobém právním myšlení. Brno 2003.
Štajgr, F.: Zásady civilního procesu. Praha 1946.

Štefanovič, M.: Svetové právne systémy. Bratislava / Žilina 2007.

Štěpán, J.: Minulost a budoucnost evropského trestního řízení (k úvahám o rekodifi- 
kaci trestního řádu). In: Právnická fakulta Univerzity Karlovy 1348-1998. Praha 
1998.

Šturma, P.: Úvod do evropského práva ochrany lidských práv. Praha 1994.

Švamberg, G. / Andres, B.: Základy občanského práva. Praha 1946.

Telec, L: Metodika výkladu právních předpisů. Brno 2001.
Telec, I.: O právní védé. In: Pocta Jiřímu Švestkoví k 75. narozeninám. Praha 
2004.

Teubner, G.: Recht als autopoietisches System. Frankfurt am Main 1989.



248 I Bibliografie

Theorie státu a práva. Praha 1951.
TiLSCH, E.: Občanské právo. Část všeobecná. Praha 1925.

Tomášek, M.: Teoretické problémy ústavního principu nezávislosti centrální banky. 
AUC luridica č. 1/2002.

ToMSA, B.: Idea spravedlnosti a práva v řecké filosofii. Bratislava 1923.

ToMSA, B.: Kapitoly z déjin filosofie práva a státu. Praha 2005.

Tomsa, B.: Nauka oprávních védách. Praha 1946.

ToMSA, B.: O živé právo. Právní praxe 1945, str. 1-5.

Tomsa, B.: Právo mezinárodní. Bratislava 1930.

Trakal, J.: Hlavní sméry novější právní a státní filosofie. Praha 1885.

Tretera, J. R.: Konfesní právo a církevní právo. Praha 1997.

Tretera, J. R.: Synagoga a církve kdysi a dnes I. Praha 1994.

Tróster, P.: K pojmu „nárok“ ve vztahu k subjektivnímu právu. Právník č. 
6/1970.

Troster, P: Kproblematice vzdání se práva v českém právním řádu. In: Gerloch, A. 
(ed.): Teoretické problémy práva na prahu 21. století. Praha 2002.

Tryzna, J.: Kpozitivnéprávním mezím výkladu práva. In: Gerloch, A. / Maršálek, 
P. (eds.): Problémy interpretace a argumentace v soudobé právní teorii a právní 
praxi. Praha 2003.
Tryzna, J.: Požadavek všeobecnosti zákonů z hlediska ústavního pořádku České re
publiky (K otázce přípustnosti jedinečných právních předpisů). In: Pocta prof. JUDr. 
Václavu Pavlíčkovi, CSc., k 70. narozeninám. Praha 2004.

Tryzna, J.: Zamyšlení nad podstatou právní argumentace v současném právu, ze
jména pak s ohledem na jeho aplikaci. In: Klíma, K. / Jirásek, J. (eds.): Pocta Jánu 
Gronskému. Plzeň 2008.

Tureček, J.: Právo, křivda a neprávo s hlediska dnešní doby. Praha 1946.

Tvrdý, J.: Filosofie náboženství. Brno 1921.

Tvrdý, J.: Logika. Praha 1937.

Tvrdý, J.: Systematický úvod do filosofie. Bratislava 1937.

TÝČ, V.: Základy práva Evropské unie. Praha 2006.

Urban, L.: Sociologie. Praha 2006.

Urbanová, M.: František Weyr a metoda sociologická. In: Místo normativní teorie 
v soudobém právním myšlení. Brno 2003.

Urbanová, M.: Sociální kontrola a právo. Brno 1998.

Urfus, V.: Historické základy novodobého práva soukromého. Praha 1994.

Urfus, V.: Právní déjiny: čím jsou, co od nich můžeme očekávat. In: Právnická fa
kulta Univerzity Karlovy 1348-1998. Praha 1998.

Urfus, V.: Právní déjiny na pražské právnickéfakulté. Praha 2000.



Bibliografie I 249

VALEŠ, L.: Dějiny politických teorií. Plzeň 2004.
Vančura, J.: Úvod do studia soukromého práva římského I. Praha 1923.

Vaněček, V: Česképrávnictvíza kapitalismu. Praha 1953.

Vaněček, V: Počátky práva a státu v Československu. Praha 1946.

Vavřínek, E: Základy práva ústavního II. Praha 1930.

Váhala, E: Krise a právo. Praha 1937.
Váross, M.: Úvod do axiologie. Bratislava 1970.

Vážný, J.: Římský proces civilní. Praha 1935.

Veberová, M. / Uhlíř, D.: Některé právní aspekty asistované reprodukce. Právník 
č. 1/1999.

Večeřa, M.: Platnost nejen jako právně normativní existence. In: Gerloch, A. (ed.): 
Teoretické problémy práva na prahu 21. století. Praha 2002.
Večeřa, M.: Povaha práva, právo jako norma a hodnota. In: Pocta Františku Šama- 
líkovi k 80. narozeninám. Praha 2003.

Večeřa, M.: Sociální stát. Praha 1996.

Večeřa, M. / Gerloch, A. / SCHLOSSER, H. / Beran, K. / Rudenko, S.: Teória 
práva. Bratislava / Žilina 2007.

Večeřa, M. / Urbanová, M.: Sociologie práva. Plzeň 2006.

Veitch, S. / Christodoulidis, E. / Farmer, L.: Jurisprudence: Themes and Con
cepts. London / New York 2007.

Velký sociologický slovník. 1. a 2. sv. Praha 1996.
Veverka, V. / Boguszak, J. / Čapek, J.: Základy teorie práva a právní filozofie. 
Praha 1996.

Vlček, M.: Poznámky k diskusi o legalizaci prostituce. Právník č. 8/1990.
Vojáček, L. / Schelle, K.: České právní dějiny do roku 1945. Ostrava 2007.

VozÁR, J.: Pojem eutanázia. Právník č. 3/1996.
Wagnerová, E.: Právo jako účel. In: Kysela, J. (ed.): Zákon o Ústavním soudu po 
třinácti letech. Praha 2006.

Wagnerová, E.: Univerzalita lidských práv a spektrum právních vztahů. In: Hanuš, 
J. (ed.): Lidská práva. Brno 2001.
Wagnerová, E.: Ústavní soudnictví. Praha 1996.

Wank, R.: Die Auslegung von Gesetzen. Koln / Berlin / Munchen 2005.

Weber, M.: Wirtschafi und Gesellschaft. Tubingen 1925.

Weinberger, O.: Norma a instituce. Brno 1995.

Weinberger, O. / Kubeš, V. (eds.): Brněnská škola právní teorie (normativní teo
rie). Praha 2003.

Welsch, W.: Postmoderna - pluralita jako etická a politická hodnota. Praha 1993.

Weyr, E: Soustava československého práva státního. Brno 1921.



250 1 Bibliografie

WEYR, E: Teorie práva. Brno / Praha 1936.
WEYR, E: Úvod do studia právnického (normativní theorie). Brno 1946.

WIATR, J.: Společnost. Úvod do systematické sociologie. Praha 1968.

WINTEROVÁ, A.: Hledání pravdy v civilním procesu. In: Právnická fakulta Univerzi
ty Karlovy 1348-1998. Praha 1998.

WINTR, J.: Trávné politická metoda evropské integrace a návrh evropské ústavy. AUC 
luridica č. 1-2/2004.

WINTR, J.: Principy českého ústavního práva. Praha 2006.
WINTR, J.: Říše principů. Praha 2006.

WINTR, J.: Vliv politických idejí a programů na české zákonodárství v letech 1989
1998. In: Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 
2005.

WRÓBLEWSKI, J.: Sadowe stosowanie prawa. Warszawa 1988.
Zacharov, Š.: Právo a moc. Praha 1948.

Zbořil, B.: Poznání, hodnocení a tvoření norem. Ostrava 1947.

Zemánek, J.: Zákon jako pramen práva v evropském ústavním společenství. In: Ger
loch, A. / Maršálek, P. (eds.): Zákon v kontinentálním právu. Praha 2005.

Zippelius, R.: Rechtsphilosophie. Múnchen 2003.

Znoj, M.: Přednost práva před dobrem. Právník č. 6/1995.

Zoubek, V. / Petráš, R. / Mastný, V. (eds.): Dokumenty k státoprávním a mezi- 
národnéprávním otázkám. Praha 2007.

ZouLÍK, E: Právní principy a procesní zásady. In: Právní principy. Pelhřimov 
1999.

ZOULÍK, E: Soudcovské právo. In: Gerloch, A. (ed.): Teoretické problémy práva na 
prahu 21. století. Praha 2002.

ZouLÍK, E: Soudy a soudnictví. Praha 1995.


